PARECER Nº 179, DE 2013

DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA, SOBRE A MOÇÃO Nº 111, DE 2012.

De autoria do nobre Deputado Luis Carlos Gondim, a Moção nº 0111, de 2012, apela à Excelentíssima Senhora Presidente da República, a fim de que adote as medidas necessárias visando a ampliação maciça do número de Bolsas do Programa de Residência Médica no Estado de São Paulo, notadamente nas áreas de Clínica Médica, Cirurgia, Pediatria e Dermatologia.

Durante o período regimental de pauta nos dias 17 a 21 de dezembro de 2012, correspondente às 179ª a 183ª Sessões Ordinárias, não foram apresentadas emendas ou substitutivos.

Em continuidade ao processo legislativo, a referida propositura vem a esta Comissão de Educação e Cultura, cabendo-nos nesta oportunidade analisá-la sob seus aspectos meritórios.

Louvável é, pois, a iniciativa do autor e ao analisarmos a Moção em apreço ficam demonstradas as razões que o orientaram na iniciativa, as quais estão claramente expostas na justificativa que a acompanha.

Posto isto, manifestamo-nos favoravelmente à Moção nº 0111, de 2012 e opinamos pela sua aprovação.

a) Mauro Bragato – Relator
Aprovada a moção, conclusivamente, conforme voto do relator, nos termos dos artigos 31, e 33, do Regimento Interno.

Sala das Comissões, em 27-2-2013.

a) Leci Brandão – Presidente

Beto Trícoli – Geraldo Cruz – João Paulo Rillo – André do Prado – Mauro Bragato – Leci Brandão